
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 33Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

primeira bezerra búfala nascida a partir da técnica de Produção in vidro de 
Embriões, um marco para a bubalinocultura do Estado do Pará. PERÍODO: 
28 a 30/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosi-
valdo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira CARGO: Supervisor MATRÍCU-
LA:5962882 ORIGEM:Belém/PADESTINO: Castanhal/PA OBJETIVO: Acom-
panhar o Sr. Secretário, em visita ao Sindicato Rural de Castanhal.  PE-
RÍODO: 26/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 753887

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 023 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/81171;
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
08/02/2022 a 22/02/2022 (15) dias, da servidora BRUNA GOMES RIBEIRO 
SANTOS, matrícula nº 80845779/ 4, concedida por meio da PORTARIA Nº 
373 de 04/11/2021, publicada no DOE 34.759 de 08/11/2021 e errata 
publicada no DOE nº 34.777 de 26/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 753834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021– SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação Sra. SHIRLEY 
CRISTINA DA COSTA REIS, designada pela PORTARIA N° 361, publicada 
no DOE de 29 de outubro de 2021, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
a REABERTURA DA SESSÃO  do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2021– SEDAP, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMAS COLETIVOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COM ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO NAS COMUNIDADES RURAIS DOS MUNICÍPIOS DA ILHA DO 
MARAJÓ, TAIS COMO AFÚA, BAGRE, BREVES, SANTA CRUZ DO ARARI E 
NA REGIÃO DO XINGU: ALTAMIRA, PORTO DE MOZ E VITÓRIA DO XINGÚ, 
NESTE ESTADO que seria realizado no dia 27/01/2022 as 10h00min, fi ca 
transferido para o dia 04/02/2022 as 10h00min.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Presidente da C.E.L

Protocolo: 753594

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
PORTARIA  Nº  442,  DE  25  DE  JANEIRO  DE  2022  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007; e
Considerando o que dispõe as Leis Estaduais nº 8.878 de 08.07.2019, 
publicada no DOE de 09 de julho de 2019 e nº 4.584 de 08.10.1975, pu-
blicada no DOE de 15 de novembro de 1975 e, os Decretos Estaduais nº 
1190 de 25.11.2020, republicado no DOE nº 34.426, de 04 de dezembro 
de 2020 e nº 1191 de 25.11.2020, publicado no DOE nº 34.424, de 02 de 
dezembro de 2020.
R E S O L V E:
Art. 1º - CRIAR o Comitê para Análise de Vistorias Agronômicas CAVis / 
ITERPA, responsável pela realização dos procedimentos de credenciamento 
e de descredenciamento de profi ssionais, visando compor o banco de cre-
denciados do ITERPA, autorizados a executar trabalhos de vistoria agronô-
mica, envolvendo processos administrativos de regularização fundiária de 
imóveis rurais e não rurais, pertencentes a jurisdição estadual, obedecidas 
as regras, condições e procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.190, de 25 de novembro de 2020 e, nas orientações normativas ITERPA.
Art. 2º - DESIGNAR, nos termos do art. 6º da Instrução Normativa Nº 
   004/2021, de 27.12.2021, publicada no DOE de 28.12.2021, para a com-

posição desse Comitê, sem prejuízo das suas atribuições, os servidores 
integrantes da Diretoria de Desenvolvimento Agrário e Fundiário (DEAF), 
abaixo relacionados que, sob a coordenação de seu titular caberá orientar, 
analisar os documentos e ministrar as demais ações previstas na citada 
Instrução Normativa.
1–  Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora de Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário – DEAF.  Coordenadora 
2–  Gleice  Merces Rocha de Albuquerque  – Técnica em Gestão de Desen-
volvimento Agrário e Fundiário – Gerente de Cartografi a e Geoprocessa-
mento – GCG.   Membro Titular
3–  Ana Carolina Cavalcante Jucá  -  Técnica  em  Gestão  de  Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário – Membro Titular
4–  Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana - Gerente Operacional Mó-
vel – Membro Suplente
5–   Leidiane Ribeiro Medeiros  – Coordenadora de Cadastro de Imóveis 
–  Membro Suplente
Art. 3º - A comissão ora constituída atuará por prazo indeterminado e po-
derá, de acordo com a necessidade e/ou conveniência da Administração, 
ser alterada no seu todo ou em parte, sem prejuízo das decisões.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.                      
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 753702

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0435/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/51469 e Memº 001/SPJ, de 13/01/2022
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, no perío-
do de 12.01.2022 a 10.02.2022 ,correspondente ao período aquisitivo de 
03.08.1997 a 02.08.2000.    Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA,em 24 de 
janeiro de 2022.

Protocolo: 753827

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0436/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/51469-SPJ e Mem º 001/22 de 13.01.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder pela sub- 
Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no período de 
12.01.2022 a 10.02.2022, na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, por motivo de Licença 
Prêmio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
janeiro de 2022                                                                                

Protocolo: 753828

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0434/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/46442, datado de 12.01.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 05.01.2022, o 
período de gozo de férias do servidor, FHUGUARACI ARAUJO DIAS ,Técnico 
Agrimensor , matrícula nº 3167305/1, marcadas para 20/12/2021 a 
18/01/2022, concedidas através da PORTARIA Nº 01750/21 de 09/11/2021, 
publicada no DOE nº 34.762 de 11/11/2021, fi cando os 14(quatorze)dias 
restantes para 13.01.2022 a 26.01.2022                                              
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 20 de 
janeiro de 2022.

Protocolo: 753823


